aplicação dos seguintes percentuais de margem de valor agregado:

I) 66,67% (sessenta e seis vírgula sessenta e sete por cento), nas operações internas;

II) 95,56% (noventa e cinco vírgula cinquenta e seis por cento), nas operações interestaduais
sujeitas à alíquota de 12% (doze por cento);

III) 106,67% (cento e seis vírgula sessenta e sete por cento), nas operações interestaduais
sujeitas à alíquota de 7% (sete por cento).

§2º Em substituição aos percentuais de margem de valor agregado previsto no §1º deste artigo,
poderá ser adotado como base de cálculo o preço a consumidor final usualmente praticado no mercado